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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je popis dlouhodobě neřešených problémů, které vedly ke vzniku

Tulipánové revoluce v Kyrgyzstánu v roce 2005. Tato událost spadá pod takzvané barevné

revoluce, k nimž docházelo po rozpadu Sovětského svazu v nástupnických republikách a jejíž

účastníci používali jako symbol barvu či květinu (Gruzie, Ukrajina…). Během revoluce došlo ke

svržení dlouholetého režimu prezidenta Askara Akajeva a k nástupu Kurmanbeka Bakijeva.

Důležitost revolučního dění a změn, které přineslo, mělo dopad na Kyrgyzstán samotný, ale i

na okolní státy v celém regionu. Těžištěm práce je zkoumání dlouhodobě neřešených příčin,

jež přímo vedly až k propuknutí Tulipánové revoluce. Zvláštní zřetel přitom bude brán na

sociální, ekonomickou a politickou sféru. V případě poslední zmiňované pak bude v práci

popsán vliv souvisejících vnitrostátních i mezinárodních aspektů. Prostor v bakalářské práci

dostane i osoba prezidenta Askara Akajeva, jehož rozhodování mělo výrazný vliv na výše

uvedené oblasti.

Abstract

The topic of the bachelor thesis is a description of the long unresolved problems that led to

the emergence of the Tulip Revolution in Kyrgyzstan in 2005. This event belongs to the so-

called color revolutions that took place after the collapse of the Soviet Union in successor

states and whose participants used color or a flower as a symbol (Georgia, Ukraine…). The

importance of the revolution lies not only in the impact on Kyrgyzstan itself, but also on the

other states in the region. During the revolution, the long-standing regime of president Askar

Akayev was overthrown and Kurmanbek Bakiyev was elected. The main focus of the work is

to examine the various causes that directly led to the outbreak of the Tulip Revolution.

Special attention is paid to the social, economic and political spheres. Within the political

area, the work focuses on both national and international aspects. The president Askar

Akayev, whose decision-making had a significant influence on the above-mentiones areas,

has also space in this work.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji zejména ekonomickým, politickým a sociálním

příčinám, které byly dlouhodobě neřešeny a vedly ke vzniku Tulipánové revoluce

v Kyrgyzstánu v roce 2005. V důsledku této revoluce byl sice odstraněn režim prezidenta

Askara Akajeva a novým prezidentem se stal Kurmanbek Bakijev, nicméně mnohé

příčiny nespokojenosti, které k revoluci vedly, odstraněny nebyly. Tato skutečnost vedla

k pozdějším protestům v letech 2010 a 2020. Na akademické scéně se vedou diskuse,

zda tato revoluce patří do takzvaných barevných revolucí, které se odehrávaly po

rozpadu Sovětského svazu v některých nástupnických státech (Ukrajina, Gruzie). Ambicí

této práce není přiklonit se k jedné či druhé názorové straně i když se v textu zabývám i

nejdůležitějšími rysy těchto revolučních hnutí, které výrazně ovlivnily situaci v regionu.

Obecně revoluční naladění ve společnosti může končit dvěma způsoby. Buď je revoluce

potlačena a stávající režim zůstává u moci, nebo dojde ke svržení dosavadních elit a jejich

nahrazení. Na základě zjištěných informací odpovím na konci práce na otázku, zda

„nesmlouvavost Askara Akajeva a jeho blízkých byly příčinou, proč události v zemi

dospěly až k revoluci samotné“. S tím souvisí i má další teze, kterou se budu snažit

verifikovat či falzifikovat a sice, zda „osudové momenty roku 2005 v Kyrgyzstánu, které

dnes známe pod pojmem Tulipánová revoluce, byly pouze vyvrcholením

dlouhotrvajících vnitřních neshod, se kterými se, jako dlouhodobě neřešenými, stát

potýkal“. Předpokládám, že vedení režimu Askara Akajeva nebylo dlouhodobě

udržitelné kvůli širokému spektru rozsáhlých problémů, které ve společnosti panovaly a

vládnoucí vrstvy je nedokázaly vyřešit. Zaměřím se přitom na analýzu problémů

sociologických, ekonomických a politických.

Práce samotná je rozdělena do tří stěžejních kapitol, ve kterých postupně rozebírám

politické, ekonomické a sociální příčiny revoluce. V kapitole věnované ekonomickým

příčinám se zabývám vlivem vnitřních i mezinárodních faktorů. Mezi vnitřní faktory se

řadí zejména ekonomická rozhodnutí, která činil prezident Askar Akajev a jeho blízké

okolí v úřadu. Rozebírám i další fenomény, které s ekonomikou v zemi úzce souvisely,

jako například korupce či gentlemanské dohody. Významnou ekonomickou roli sehrály

mezinárodní investice a půjčky. Důležitým byl i vstup státu do mezinárodních organizací.

10

V kapitole zabývající se sociálními příčinami vedoucími k nespokojenosti věnuji

pozornost mnoha problémům v oblasti náboženské a etnické, historickým souvislostem

a dalším sociálním jevům, které významně přispěly k nestabilitě v zemi. Rozebírám i další

významné faktory typické pro daný region, jakými jsou například klanové struktury,

neformální instituce, regionalismus protěžující severní regiony na úkor jižních a

problematický vztah periferie a města. Vnitrostátní a mezinárodní souvislosti popisuji

v kapitole politické příčiny revoluce. Rozebírám významné kroky, kterými prezident a

jeho blízké okolí významně ovlivňovalo vnitrostátní situaci po dobu více než deseti let.

Zahraničními souvislostmi s významným dopadem na vnitrostátní poměry v zemi byl

především vliv nadnárodních institucí, mezinárodních neziskových organizací a uzavření

mezistátních dohod. I přes tematické rozdělení jednotlivých kapitol od sebe nelze zcela

oddělit politické, ekonomické a sociální příčiny. Ve společnosti dochází

k nevyhnutelnému propojení a spolupůsobení těchto faktorů, což se zákonitě promítá i

do mé práce. V kapitole nazvané „Barevné revoluce“ se zaměřuji na objasnění geneze

těchto revolucí, jejich průběh a další faktory, které jsou s nimi spojeny. V závěru práce

shrnuji stěžejní myšlenky vyplývající z této historické události.

1.1 Metodologie

Při tvorbě práce jsem nejdříve z odborné literatury nastudoval situaci v zemi v obecné

rovině (ekonomické, politické a sociální). Poté jsem se zaměřil na dobu od nástupu

prezidenta Askara Akajeva k moci do jeho svržení během událostí Tulipánové revoluce.

Pozornost jsem věnoval nastudování konkrétních, klíčových událostí, které lze označit za

první projevy nespokojenosti se situací v zemi, a které se staly hlavními milníky

směřujícími k Tulipánové revoluci. Další zkoumání jsem vedl po historické linii. Mnoho

problémů, se kterými se musel Askar Akajev zejména v prvních letech vlády potýkat,

souviselo s problémy přetrvávajícími historicky z dob Sovětského svazu a byly tedy

dlouhodobého charakteru. V popisované době dochází k jejich prohlubování, což mělo

za následek nastavení revoluční atmosféry ve společnosti. Jako poslední zkoumám

situaci v době samotné revoluce a krátce po ní. Všímám si požadavků, které měla

opozice, požadavků běžného obyvatelstva a přetrvávajících problémů, které jsou i

nadále po proběhnutí Tulipánové revoluce v Kyrgyzstánu stále patrné. Díky tomu je

možné zpětně posoudit, které problémy lze považovat za klíčové v předrevoluční době.
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Po nastudování výše uvedených skutečností a na jejich základě jsem se snažil vytvořit

ucelený obraz příčin, které vyústily v revoluci a svržení prezidenta Askara Akajeva.

1.2 Rozbor zdrojů

K vypracování textu jsem použil výhradně sekundární zdroje (odbornou literaturu). Tyto

jsem se snažil vyvážit z časového hlediska, proto jsem čerpal ze zdrojů, které domácí i

zahraniční autoři vypracovali jak v předrevoluční době, tak s časovým odstupem po

daných událostech. Jedná se o knihy a články vypracované místními i zahraničními

odborníky, kteří se specializují na danou oblast. Jednotlivé použité zdroje se lišily svým

zaměřením. Některé se vztahovaly výhradně k tématu revoluce, zatímco jiné se snažily

o podání uceleného obrazu života v Kyrgyzstánu, či jeho jednotlivých oblastí, před

revolucí v roce 2005. Například v knize „Ferghana Valley: The Heart of Central Asia“ se

pozornost nevěnuje výhradně Tulipánové revoluci, ale nabízí kompletní vhled do

politické, ekonomické a sociální situace v regionu. Na vzniku této knihy se spolupodílelo


[…]


revolution. To illustrate the picture of Askar Akayev's thinking, one of his statements

regarding the direction of development in the country serves well: 'We are going down

a new road, which is called the third direction, which is based on the values of capitalism

and socialism'.

The second thesis was confirmed for me in the course of the development of my

bachelor's thesis. The state faced problems on all fronts during Askar Akayev's rule,

which are discussed in more detail in the text. This broad spectrum of geopolitical,

religious, international, economic, social and many other problems has not been

satisfactorily addressed by the country's leadership in the long term. This has led to a

gradual deepening of all the causes. Not to be forgotten are the clan structures and the

division of the state into north and south, which has long played a crucial role in the

power struggles. International problems (11 September 2001), undemocratic practices

in the country (repression of the media, suppression of the opposition), corruption and

others have made the 'Island of Democracy' for most foreigners 'just' another unstable

state in Central Asia. Moreover, I see the lingering problems of the past as a major

burden that has been a catalyst for the emergence of an unstable situation. Problems

with national infrastructure from the USSR era, skirmishes in border areas, large regional

disparities, and many others have contributed to this instability. It cannot be stated

unequivocally that a different course of action by the regime would not have averted

the revolution. In history, one can never say unequivocally how things would have

played out "if different decisions had been made". We can state with certainty that

many of Kyrgyzstan's key problems were not caused by the leadership of President Askar

Akayev.
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9. Přílohy

Osobnosti Tulipánové revoluce

Askar Akajevič Akajev se stal prezidentem po rozpadu Sovětského svazu v roce 1990.

Stál před ním nelehký úkol vyřešit problémy, které stát zdědil po předchozím režimu a

navíc dokázat spojit rozdělený kyrgyzský lid. Z počátku se snažil působit jako

demokratický liberál, ale jeho následující kroky tento předpoklad postupně vyvracely.

Postupem času začala jeho vláda vypadat stále více autokraticky, přičemž se začala

objevovat korupce a nepotismus. (Aslam, 2011) Akajev stále více omezoval média,

politickou pluralitu (pokud lze hovořit, že v zemi někdy existovala) a jakoukoliv snahu o

vytvoření demokratických institucí. Jeho režim se začal dostávat do stále větších

ekonomických a sociálních problémů, což vedlo k značnému poklesu jeho popularity.

Postupem času se držel u moci již jen za cenu zneužívání politické moci a podle mnohých

pozorovatelů bylo otázkou času, kdy dojde ke spojení opozice, která by si dokázala

zabezpečit dostatečnou podporu. (Marat, 2006), (Starr, 2011), (Kyrgyzstan at ten:

Trouble In The „Island of Democracy“, 2001)

Kurmanbek Salijevič Bakijev působil jako ministerský předseda ve vládě Akajeva

v letech 2001-2002. Rozhodl se přidat k opozici poté, co byl donucen odejít po

událostech v Aksy roku 2002 (práce se této události více věnuje v kapitole „vnitrostátní

souvislosti“). („Kyrgyzstan: After the Revolution“, 2005) Stal se vedoucím strany Hnutí

občanů Kyrgyzstánu. V posledních letech před revolucí se stal pořadatelem mnoha

protivládních demonstrací na jihu země a v Biškeku. Jeho hlavní podpora pocházela z

jihu země, kde se také narodil. Toho využíval při svých proslovech, kdy vystupoval proti

útlaku ze severu. (Marat, 2006), (Polese, 2010), (Cummings, 2010)

Felix Šaršenbajevič Kulov byl také dřívějším spolupracovníkem Akajeva. V roce 2001 byl

souzen za korupci, poté, co se v roce 2000 rozhodl kandidovat proti Akajevovi ve

volbách. („Kyrgyzstan: After the Revolution“, 2005) V 90. letech se stal velice populárním

a podle některých zdrojů jeho popularita předčila prezidentovu. Kulov mnoho let svého

života strávil v armádě a v bezpečnostních složkách. Někteří tento fakt považovali za

předpoklad možné negativní tendence k autokratickému způsobu vystupování a

vládnutí. Jiní tento fakt považovali za možnost záruky nekompromisního a pevného
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postoje při potlačení korupce a dodržování zákonů bez tzv. ohýbání podle potřeby.

Prezidenta Akajeva kritizoval Kulov například za nevstoupení do proamerické koalice

v Iráku. Argumentoval tím, že vojenská přítomnost americké armády má pro Kyrgyzstán

strategický význam. (Marat, 2006), (Polese, 2010), (Kyrgyzstan at ten: Trouble In The

„Island of Democracy“, 2001)

Daniyar Toktogulovič Usenov v roce 1999 veřejně vyhlásil nesouhlas s politikou

vedenou prezidentem Askarem Akajevem. Od té doby byla jeho společnost Eridan

podrobována opakovaným daňovým kontrolám, které vedly až k následnému bankrotu.

Navíc mu bylo zakázáno kandidovat do parlamentu v roce 2000. Svoje úsilí poté

soustředil do protirežimní činnosti a otevřenému vystupování proti němu. Snažil se také

využít svých kontaktů k získání finančních prostředků nutných na aktivity spojené

s protivládní činností. (Marat, 2006), (Polese, 2010), (Kyrgyzstan at ten: Trouble In The

„Island of Democracy“, 2001)

Příloha č. 1: Medailonky osobností (text)
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Příloha č. 2: Severní a jižní provincie Kyrgyzstánu (obrázek)

Bond, Andrew. 2010. “General map of Kyrgyzstan, showing the location of provinces, administrative

centers, and other features of interest mentioned in the text. A number of small exclaves of Uzbekistan

and Tajikistan are not shown within Batken province due to the small scale of the map.”. In Researchgate.

internet: researchgate
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Příloha č. 3: Mapa Kyrgyzstánu (obrázek)

“Political Transition in Kyrgyzstan: Problems and Prospects”. 2004. Crisisgroup. internet: International

Crisis Group. 2004. www.crisisgroup.org.
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