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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce si klade v nejobecnější rovině za cíl osvětlit možné příčiny revoluce v Kyrgyzstánu v roce 2005.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Ani v nejmenším nesnižuji ohromný kus práce, jaký se za předloženou prací skrývá. Přesto mám obavu, že
výsledný výstup vykazuje některé nedotaženosti na úrovni základního výzkumného rámce. Téma je po mém
soudu vymezeno spíše neurčitě a volně; nevidím, že by byla práce výrazněji problémově zacílena. Nevykazuje
ani moc snahu přijít s jakýmkoli konceptuálním aparátem, pomocí něhož by chtěla možné příčiny studovaného
jevu (Tulipánové revoluce v Kyrgyzstánu) případně vysvětlit; kap. 2, věnovaná fenoménu „barevných revolucí“,
žádný výčet definičních znaků pojmu nepřináší. V části o metodologii (str. 10–11) se o autorově zvoleném
přístupu mnoho nedozvíme. Obdobně tak rozbor zdrojů (str. 11–12) přibližuje konkrétně jediný titul,
pojednávající z části o Uzbekistánu a Tádžikistánu. Autorovo hlavní zjištění (tezi) o tom, že Tulipánová revoluce
v Kyrgyzstánu byla „vyvrcholením dlouhotrvajících vnitřních neshod, se kterými se, jako dlouhodobě
neřešenými, stát potýkal“, samo o sobě asi doložit lze, v tomto smyslu lze cíle práce považovat za naplněné,
nicméně o čem takové zjištění svědčí a co z toho pro naše poznání ohledně fenoménu revolucí,
postkomunistického tranzitu či režimů ve Střední Asii plyne, mi moc jasné není.

Aksy není „čtvrť“, nýbrž okres v Džalalabádské oblasti (str. 17). Kara-Kuldža není „region ve městě Oš“, nýbrž
okres v Ošské oblasti (str. 19), aj.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Styl výkladu obecně srozumitelný, přesto patrny interference z angličtiny (viz již jen samotný geografický název

Centrální Asie). Některé myšlenky by po formulační stránce stálo za to ještě projasnit (za všechny: „Další
ekonomické faktory rovněž vykazovaly záporné hodnoty“ – str. 15).

Práce průběžně odkazuje na zdroje. Jako problém nicméně vidím to, že žáden z odkazů neobsahuje údaj o číslu
stránky nebo stránkovém rozmezí, a to i v případě přímých citací. To zrovna čtenáři neusnadňuje případné
dohledání dotčené pasáže v původním zdroji – např. vytěžovaná syntéza F. Starra et al. má téměř 500 stran.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[ X] Theses [ ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly:
Kontrola v systému Theses neukazuje na žádné potenciálně problémové pasáže.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Povšechná, ne příliš zfokusovaná, výrazně popisná kompilace anglojazyčných zdrojů k situaci v Kyrgyzstánu

v letech předcházejících Tulipánové revoluci a svržení Askara Akajeva.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Přibližte prosím ještě jednou podrobně svůj záměr a zvolený metodologický přístup.

V čem vidíte možný přínos takto koncipované práce?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

Práce jako celek vyhovuje nárokům kladeným na vysokoškolský výstup tohoto druhu. Pro obhajobu bych
vycházel z hodnocení stupněm D.

Datum: 1. června 2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.